Dedicatoria.

dirent, sedulus curasti ; studentibus subsidia quæque ministrasti ; optimas bibliothecas instruxisti ; iuxta propheticum dictum : *Pausisti tuos scientiam & doctrinam* ; atque, ut uno verbo dicam, quidquid rei litterariæ expediebat, plenè fecisti. Ego ut in eam rem tangam, fateor mihi saepius molestam & importunam visam tuam in his rebus sedulitatem, qua me immensum opus exhortentem, nec aggredi volentem, quotidiano suasu, deinde præceptis impulisti ut tentarem, tentantem ut amplecterer, amplectentem ut consummarem. Non aliter de te dixerim quam Illustrissimus Annalistarum vertex Cardinalis Baronius de sancto suo præfecto & rectore Philippo Nerio dulciter conquestus est. Astabas iugiter operi, vrgens præsentia, instabas verbis, durus semper (ignoscas, si hoc dixero) diurni pensi existens exactior, adeo ut piaculum putares, si interdum ad alia, et si sodalitio vtilia, diuertissem ; saepè vero & ego in eo humanum aliquid passus, cum amicis conquerebar, tyrannicè tecum agi, quod seriis distractus & ad necessaria quæque à te ipso tractus, frequenter *in literis super alligantem* ^{Judith 8.7.} manipulum, nec respirare permiseris ante opus absolutum. Festinaui, cucurri, quantum in graui licuit argumento ; opus compleui, seu potius complendi longo annorum curriculo specimen dedi, & obedientiæ meæ fœtum exhibui. Si extemporaneum, aut immaturum, parce, impellenti obsecutus, feci ut potui, quod quam exiguum sit totum quod est satis noui ; tibi tamen tanquam tuum do volumen, ad suam originem opus reduco.

Liceat autem & ad vos paululum sermonem conuertere, Patres Conscripti, viri Consulares, in sacrum confessum collecti, in concilio iustorum & congregatione congregati, in illo, inquam, concilio, in quo (non minus ita suspicer quam S. Bernardus de magno illo ^{Bern ep. 91} Sueßionensi suorum Abbatum) non hominum traditiones obstinatus defensantur, supersticiosus obseruantur, sed diligentius humiliterque inquiruntur qua sit voluntas Dei bona, & bene placens & perfecta ; ne in vacuum vos (quod absit) conuenisse subsannent, qui dicunt vobis, Euge euge, dum videns non aliud vos contendisse quam bonas facere vias vestras & studia vestra ; * que honesta, que salubria sunt, constituenses & tenentes. Putauerim in vobis ex vniuersis terræ angulis ad supremum Rectorem confluentibus, mihi videre filios Iffachar, qui venerant ad David, viros erudiitos, qui nouerant singula tempora ad praciendum quid facere deberet Iffrael, quorum etiam consilium reliqua omnis tribus sequebatur. Vos illi principes populorum congregati, quibus commisit Dominus Deus ^{Num. 27.16.} spiritum omnis carnis, ut prouideatis hominem, qui sit super multitudinem hanc magnam, & posset exire & stare ante eos, & deducere atque introducere, ne sit populus Domini, sicut oves absque pastore. Certè funes ceciderunt vobis in præclaris, magnam fortiti estis prouinciam, ut amplissimi Ecclesiæ sodalitij res primas agatis, ut pastorem & ducem

Epistola

constituatis super gentem magnam, quæ præ multitudine numerari
^{Deuter. 1. v.} non potest, & consiliarios adhibeatis viros sapientes & gnaros, quorum
^{11.} conuersatio sit probata in tribibus vestris. Vestro equidem gratulari ego
vellem aduentui, & munere aliquo honorario aduentantes exciperet
sed nullum vobis charius, nec ad rem, in quam conuenitis, aptius,
quam si offeratur plana & syncera descriptio originariæ nostræ reli-
gionis, in qua velut in speculo conspicere liceat delineata prima fun-
damenta tantæ molis, quæ postea superexcreuit, explicatas tantæ fœ-
cunditatis propagines, quas extēdit à flumine usque ad terminos orbis
terrarum; depictos primos Rectores, sub quibus adoleuit institutum, de-
scriptos sacrorum pugilum nobiles conatus, expressas ipsius institu-
toris sacras virtutes, & celebrata cum sacra paupertate sponsalicia.
Hic videre est quidquid boni, quidquid optimi in sodalito desidera-
tur; ex hac penu extrahi potest omnis ornatus, ex hac schola, quidquid
^{lxx. 3. 1. v. 1.} iuniores discipulos decet audire. Hic respicere licet ad petram unde
excisi estis, & ad cænoram laci, de qua præcisisti, hic poteritis attendere
ad Abraham patrem vestrum & ad Sarah, que peperit vos. Hic videbitis
quales Doctores constituere debeatis in populo, neque debere vos
^{2. Reg. 8. v.} cum senueritis, dignitatè iam dilabente, constituere filios vestros indices
^{Exod. 18. v.}
^{vii.} in Israël, sed de omni plebe viros poterites & similes Deum, in quibus sit
veritas, & qui oderunt auaritiam. Capietis etiam non sine voluptate,
quatenus & quando ad singulas vestras patrias se extenderit institu-
tum, cuius nunc causas estis acturi, quo modo missum hoc rete mag-
num in mare, ceperit ex omni genere piscium. Audenter itaque, nec
sine fiducia, & spe reciprocæ vestreæ humanitatis vobis occurro, li-
brum oblaturus, dum ex hoc multiplici officio, & meo affectu, polli-
ceor non ingratum fore hoc meum qualecumque munusculum.

Neque vobis, illustres Congregationes, sacra Francisci genimina,
donum subtrahimus, non vos excludimus à publici munieris consor-
tio, qui communī Patre gloriamini; vobis etiam, neque alteri magis,
quam vobis, scripsimus absque ullo familiarum delectu. Sociates om-
nes Franciscanas tam vetustas, quam recentes æquè diligimus, quas
^{Tereul. 1. de}
^{pallio c. 1.} velut *Principes Africe iudicamus vetustate nobiles, nouitate felices.* Om-
nes Franciscum illustrant, omnes varietate condecorant; vt olim cir-
^{Ecclesi. 50. v.}
^{13.} ca magnum illum Sacerdotem Simonem, ita circa Franciscum corona-
fratrum, quasi plantatio Cedri in monte Libani, sic circa illum steterunt quæ:
^{Malin. 1. 17.}
^{v. 1.} si rami palmae, & omnes filii Aaron in gloria sua; nec non quasi nouellæ oli-
uarum, filii in circuitu eius. Omnes Franciscum induitis, omnes Fran-
ciscum præfertis; vestrum est, quidquid Francisci est; nihil hoc nostrum
habet volumen, quod vestrum non sit; & proinde scripsimus ut ve-
strum faceremus, quod videbatur alienum. Reuocauimus dilabentes
Sanctorum Patrum nostrorum virtutes, vt nostræ fiant, vt nobis inh-
reant, atque ob oculos positis Ordinis primordiis, consensercentem
renoua

Dedicatoria.

renouaremus religionem imitando eorum , qui nos genuerunt, præclarafacinora , ne degeneres dicamur , sed veri illorum filij nomine inur,& simus. Inde proficia est Sanctoru[m], & præcipue eiusdem conditionis , vitorum recordatio , ut miro suo exemplo excitent nostram socordiam , dum ex illorum factis nobis planè constat , quam eadem ipsa nos facere possimus & debeamus. *Quomodo amplius ē in ipsis* Aug. 8. de *forma charitatem excitarnur per fidem , qua credimus vixisse sic aliquem ,* *ēspem qua nos quoque ita posse vivere , qui homines sumus , ex eo quod ali-* *qui homines ita vixerunt , minime desperamus , ut hoc ē desideremus ar-* *dentius ē fidentius precemur : Ita ē ipsorum vitam facit à nobis diligi-* *forma illius dilectio , secundum quam vixisse creduntur , ē illorum vita cre-* *dita in eandem formam flagrantiorē excitat charitatem . Fratres nostri* *fuerunt qui nos præcesserunt , omnes sub nube fuerunt , omnes eundem* *potum biberunt & eandem escam spiritualem manducauerunt ,* *eundem aërem hauserunt ; nostra erit verecundia , tam præclara illo-* *rum memoria . Neque enim nos extollunt sed deprimunt res præcla-* *rē gestae à maioribus , dum nostræ fuerint obscuræ ; neque nos iustifi-* *cant , imo condemnant , iusti fecerunt , dum ad similia non etiam ipsi* *contendimus . Non ideo nobis proponuntur exempla iustorum , ut ab eis iu-* *stificemur , sed ut eos imitantes ab eorum iustificatore nos quoque iustificari* *sciamus . Hæc nostri instituti ratio , hæc nostri laboris meta , hic mune-* *ris scopus , ut eorum imitemur facta , quorum præferimus nomen , &* *ex simili vita fiduciam assumamus illuc perueniendi , quo illi præcesse-* *runt . Si enim cum sanctis in aeterna vita communionem habere volumus de* Author Sc. *imitatione eorum cogitemus . Debent enim in nobis aliquid recognoscere de* *suis virtutibus , ut pro nobis dignentur Domino supplicare . V A L E T E ;* *supernæ vocationis brauium comprehendite . Ex æde D. Petri in* *monte aureo Idibus Ianuariis , anno salutis M. D C. X X V .* *Idem de ea-* *rechizandis* *rudib.c.7.* *sp. in appd.* *de diuersis* *apud Aug.* *c.13.*

Amico

Epistola

Amico Lectori.

M E N S V M aggredi opus, vltra maiorum præcepta, secerunt & vetus nostra gloria, & recentes aliorum calumniæ. Consenserent vidimus memoriam eorum, qui æternam meruerunt, & squalorem obduci obliuionis præclarè factis in rei Christianæ publicum emolumentum. His accessit aliorum æmulatio, qui suo honori detrahi putant, quidquid accedit alieno, nec proprias res laudari posse nisi cum magnorum opprobrio. Infelicitas hæc praui zeli est in malum proprium bona aliena conuertere; illustrium prosperitate torqueri, aliorumque gloriam facere suam pœnam. Benè dixit os aureum: *Inuidentia alimenta sunt alienæ fame celebritates.* Celebre fuit, neque immerito, Franciscanorum nomen ob res præclare gestas in Ecclesiæ Catholicæ dignitatem, ob doctas editas elucubrationes in fidei Romanæ commendationem, ob vitas liberaliter profusas in Christiani nominis autoritatem; sed quanto successu meliore profecit, tanto inuidi in maius incendium liuoris ignibus exarserunt. A principio fuerunt, qui tantum ferre splendorem non poterant, quia mendaciorum calumniarumque nebulas tentarent obducere; neque aliquando defuerunt qui promicantem vndique amplissimi instituti gloriam obductis aduersæ vel diminutæ famæ tenebris non non attenuarent. Tolerabilis hæc infirmitas in mediocris nominis atque inferioris conditionis viris: at superioris vel æqualis status hominem, alienam durius ferre dignitatem, grauius quidpiam est atque vltra inuidentiam reponendum. Namque

Plaut. in
Truculen.

Inuidere alij bene esse, tibi male est, miseria est

Qui inuident, egent: illi quibus inuidetur; rem habent.

Qui itaque abunde habent, nec ramen ferunt ut alij minus habeant, aliunde quam ab inuidia languent, profecto ægri vel affecti, imo infecti sunt animi. Habuit multa & speciosa nimis Minorum sodalitium, sed neque aliis Num. 14. 7. Ecclesiæ Ordinibus magna defuerunt ornamenta; Pulchra sunt omnia tabernacula Iacob, & tentoria sacra Israël, ut valles nemoroſæ, ut horti iuxta fluvios irrigui; ut tabernacula, que fixit Dominus, quasi cedros prope aquas: Ipse Dominus religiosos Ordines fundauit, & multiplicauit eos, & dedit sanctificationem suam in medio eorum in perpetuum; verè multiplicauit eos, & non minuentur, & glorificauit eos, & non attenuabuntur. Habent omnes unde laudentur, multa eis suppetit in Domino gloriandi materia, absque alterno vituperio. Grauior hinc iniuria Patris Abrahami Bzouij Dominicani in Franciscanam religionem, cuius famam vndique minuit, cuius infamiam vndique conquistatadauget. In auſtario, quod tentauit, Annalium Illusterrimi Cardinalis Baronij, vniꝝ sacrarum rerum vindicis, id duntaxat voluisse visus est, ut summè exaltaretur Dominicana atque imum deprimetur Franciscana religio. vigeat, floreat, exaltetur, & dignè

Ad Lectorem.

gnè commendetur, si fieri possit, omni laude maior sacra Prædicatorum familia, cuius doctrinam, disciplinam, dignitatem meritò omnes attollant, sed nemo sufficienter poterit exprimere; at ut illa commendetur, oportebit ut Minorum sodalitium vituperetur? An illius laus ex istius crescit iniuria? an magnitudo ex huius humilitate? Sanè veluti per hos gradus ad excelsa sui Ordinis esset procedendum, ita attenuauit gloriam alienam, ita Minoribus fraterno vinculo coniunctis, patrum suorum benedictionibus, & multo hortatu commendatis, vbique detraxit, ut præclara quæque passim tacuerit, plurima suis adscriperit; & quod grauiorem reddit iniuriam, vilia vniuersa ex quibuscumque scriptoribus absque ullo veritatis examine, aut pietatis antido-to in eorum conglomerauerit contumeliam. Solus Bzouius instar omnium Franciscanorum hostium est, pro omnibus vnu sufficit, imo omnes transgreditur, nam ad illorum iniurias suas addit, studiosius ampliando, exaggerando, & frequenter repetendo, quidquid minus æqui, minus pij finxerunt vel mentiti sunt scriptores. Non absque dolore hæc refero, extorta, sed necessaria de tantæ religionis alumno, hæc mea querimonia, atque eo rationabilior, quo clarius illa sæpius protestata est per supremos suos Rectores, quibuscum frequenter mihi de hac re sermo, se numquam id approbasse, sed ultro condemnasse. Publico præconio hoc testatum & enunciatum velim, ne sacra luat religio, quod indignè peccauit alumnus, atque ex corde orauerim, parcant honori tanti instituti, qui suum læsum scriptis instaurant. Ego vel ipsi homini indulgeo, neque vices rependo, potius ferre offensas, quam referre, multo minus inferre mecum decreui, atque religiosæ cedere modestiæ, non contumeliaz. Quod diminutè, quod confuse, quod turbato ordine & tempore res nostras reculerit, fortasse contigit ex humani ingenij imbecillitate vel penuria nostrarum historiarum, quas tamen pro boni & completi historici munere deberet adquirere & diligenter examinare. At demus ita esse, quam quæso præclararam obtendet excusationem pro tot conscriptis iniuriis? Pro dignis encomiis desuerunt codices, pro indignis contumeliis viles qui que superpetunt & superabundant authores? In eo ipso crimine minor esset offensa, si fideliter exscriptisset, quod illi scripserunt, nec vehementius ponderaret, vel iniuriosius amplificaret, aut frequentius inculcaret, quod malorum depravatus dictauit affectus, aut ex arra bile infirmus stomachus euomuit. Id tandem longi temporis intervallo, quo vel aduersum affectum deponere vel historiæ errores potuit comprehendere, potiori iam spe & maiori fiducia à religioso viro sperare atque humiliiter petere audebo ipsis illis verbis, quibus suas retractationes exorsus est Augustinus, *ut qui primas non potuit habere sapientie, secundas habeat partes modestiae, & qui non valuit omnia in paenitentia dicere, saltem paeniteat, qua cognovit dicenda non fuisse*. Opportuna, licet illi, (vt reor) importuna nunc se offert occasio ut hoc præstet atque suo honori caueat, & nostrum restauret, dum in multiplici correctione vel vnius tomii 14. quam adhibere præceperunt Sanctissimus D. & Illustrissimi Cardinales huic negotio præpositi, in quo grauius læsit Serenissimam domum Bauaricam, cuius etiam causam plus æquo nobis fecit communem, quæ in Minorum sodalitium vehementius, acerbius, ne plus dicam, singulis paginis inculcat, tollere, corrigere, aut mitigate voluerit, & quos communis læsit vulnere, communi etiam curet remedio, aspergam per omnia scripturam, religiosâ temperans & corrigenſ modeſtiâ, qua ſibi reconciliat offensos & iuste infenſos Serenifſimos Duces, & fraternam reuocet à longè repulſam, cum Minoribus charitatem.

Aug. in pro-
log. terra-
statione.

Epistola

charitatem. Dum itaque non fecerit, & quum obsecraverim Lectorem ut quæcumque rem Franciscanam concernientia non sine delectu & examine apud eum legat, neque fidem, quam in aliis plurimis rebus absque iniuria non præstat, certè non debet, in his facilè adhibeat, donec potiores aut sinceriores consulat authores. Necessarium duximus de his præmonere, ne quæ nos multo examine & longâ indagine comperimus falsa & iniuriosa, vera aut sincerè scripta quisquam adiudicer, & pio affectui erga Minores præualeat speciosa authoritas Annalistæ Ecclesiastici. Hoc sanè sine præmonitionem hanc præfixisse facile videbit, qui hos nostros legerit Annales, in quibus quæm amicè, quæm candidè & absque bile cum homine agimus, vbiique perspiciet. Neque etiam iniurias rependimus, neque acriter virum carpinus, sed fundata narratione res nostras stabilimus, multis in locis eius parcentes nomini, in aliis absque vlla commotione errorem refellentes, fraternalm & Christianam semper seruantes charitatem, quia ut scopolus assilientes vndas sine motu ullo suo frangit, sic nos offensas vniuersas sine acerbitate vlla aut ira. Licet ille ad bellum prouocauerit, tamen respondimus laceffenti tanquam non lacefisi; refellenda enim relationis, non exponende iniurie nobis studium fuit. In eo tamen nos ei debere fatemur quod noltri sodalitij Seniores & Rectores ad res suas dilucidandas excitauerit, neque enim quidquam minus curabant, quæm ex maiorum factis sibi gloriam aduehente. Optima quæque situm aut cariem patiuntur nisi refrinentur, atque ipsa illa summa Euangelij veritas & negligenter quereretur, si mendaces aduersarios non haberet. Non adeo nostri humanam venabantur gloriam; at inglorij facti doluerunt, & pristinam voluerunt redintegrare dignitatem. Hinc mihi commissa prouincia, licet valde reluctant, ut ab ipso religionis exordio historiam omnem repeterem, quod ita peragere constitui, ut ab ipso limine sacri Prædicatorij instituti causas agam, & laudes præponam, vbiunque se offeret, vel etiam vnde cunque peti potest occasio eius dignitatem extollens.

Ambr. lib. 2.
epistolaru
epul. 1.1.

Aug. de eccl.
Marth. &
Luc. in priu.

Chrysost.
hom. 4. in c.
epist. 1. ad
Cotin.

De hoc sacro sodalitio non nisi præclara quæque attexo, at de meo refero etiam iuxta rei veritatem, quæ fortassis plerique ex nostris vellent caeci. Sinceram hanc narrationis rationem in omnibus ferme nostris scriptoribus notaui; virtutes sanctorum, & virtus prauorum eadem fide conscribunt; longè in hoc dissentientes à quibusdam quorum historiæ dumtaxat encomiastice, nihil aliud continent quæm consodalium laudes & gloriam, quasi pro humana fragilitate nullus vñquam in vniuerso deliquerit sodalitio. Et meo quidem iudicio consultius illi fecerunt qui commendabilia & corrigibilia retulerunt, præterquam enim quod ita lex historiæ præscriperit, & narrationis veritas expostulet, non aliter laudabilibus rebus fidem conciliauit, nisi & reprehensibilia subiunxeris. Hinc etiam Euangelij comprobatur veritas, nam quod Apostoli essent timidi & pusilli animi ostendit, qui de eis scripsit, & neque obseruavis, neque tulit ut eorum egeret virtus. quod quidem est etiam ipsum maximum argumentum veritatis. Quod ipsius narrationis series & historiæ veritas exposcit, sincerè referendum cum ad fidem, eti duram, extorquendam, cum ad legentium præcipue religiosorum profectum, ut in encomiasticis habeant quod appetant & in vituperabilibus quod fugiant.

Aug. 17. de
tiuit. c. 1.

Quæm verò labiolum opus assumpli sciunt antiquitatis vindices, & graues quique historici. Præterea perscrutando indagare ac differendo monstrare, quæm sit operosum atque prolixum, & quæm multis dignum voluminibus quis ignorat, qui hec vel mediocriter cogitat? Ego faccio me non ultra currentem, sed præceptis

Ad Lectorem.

ceptis impulsu[m] ut opus aggredetur, in ipsa rei consideratione h[ab]entem timuisse, donec ministratis mihi necessariis subsidiis, & operâ R.P. Bartholomæi Cimarelli Piceni exaq[ui]ssimi antiquorum monumentorum indagatoris, quem ad hoc ipsum destinauit Reuerendissimus Pater Benignus Genuensis in Umbriam, Picenum, Tusciam & Lombardiam Transpadanam collectis pluribus codicibus MSS. & aliunde transmissis aliis vires & animum assumpsi ad anteriora saecula lustranda, & pluribus voluminibus vniuersam historiam ad nostra tempora deducendam. Præ omnibus optime fuit Mariani Florentini historia MS. quinque libris distincta, stylo plusquam humili, imo frequenter barbaro, sed sincero descripta, quam mihi transmitti iteratis præceptis curavit ex Bibliotheca nostra ædis omnium sanctorum Florentiarum, Reuerendissimus Pater Bernardinus à Moncaluo, dum Vicarium ageret Generalem familie Cismontanæ nostri sodalitij. Hanc dum sepius citamus nollem confundi cum historia Ioannis Marianæ, qua etiam in rebus Hispanicis sepius vsl. sumus, nec ex nominis vel cognominis ambiguitate decipi Lectorem, quem errorem ut caueremus cutauimus Marianæ Hispano suum nomen præfigi. In Chronologia filium prætulit & plurima grauissima monumenta ministravit (quorum præcipua inseruimus ipsi narrationi; alia reiecamus in operis appendicem) Regestum Vaticanum Summorum Pontificum, quod mihi videre licue ex summa in me benevolentia Sanctissimorum Dominorum Gregorij XV. & Urbani VIII. Illustrissimi ite Scipionis Cobellutij Cardinalis sit. S. Susannæ Bibliothecarij Sedis Apostolicæ singularis mei patroni. & Reuerendissimi Domini Nicolai Alemanni Bibliothecæ Præfeci. Alia consulimus archiu[m], quæ multam subministrarunt materiam, Aræccælitanum nostrum, copiosissimum litterarum Apostolicarum tabularium, aliud Patrum Conuentualium ad duodecim Apostolos in urbe, duo item Assisi sacri conuentus S. Francisci, & Sanctæ Mariæ Angelorum, cæteris, quæ vidimus plurima, locupletiora. Ex multis bullis & lacris monumentis vndique conquisitis, vnum hac nostra æde apud nos reposuimus in bibliotheca selectis libris abundantem à nobis instructa, quod sepius citamus in litteris Pontificum. Circa cosmographiam, geographiam, & topographiam præcipuos tam veteres quam recentiores consului authores, neque sumptibus parcitum est, quin regionum, rerum publicarum, peculiarium ciuitatum, & Ecclesiastarum historias, quas inuenire licuit haberemus. Circa monasteriorum origines & structuras perfectè explorandas multum laborauimus, plurimas ex certis tabularijs & authographis membranis eruimus, alias ex urbium monumentis & peculiaribus historiis, cæteras ex Illustrissimo & piæ memoriarum viro Francisco Gonzaga, Petro Rodulpho & relationibus MSS. provinciarum. Pro rebus ordinis perfectè comprehendendis curauimus quascunque eius historias colligendas: ita ut per omnia sedulam adhibuerimus diligentiam ne quidquam operosum aut graue nos præteriret.

Vbi ex aliis narrationem deduco vel prosequor, ipsis eorum verbis pro sineciori concilianda fide semper vtor, nisi quando stylus humilitas vel barbaries mutandum monet. Neque tamen meum adeo politum vel computulum offero ut Rhetorum coloribus depingatur, aut eloquentiæ phaleratis alliciat sermonibus. Sincera damus verba, non iuponimus Lectori, nec sub speciosis verbis falsa vendimus pro veris. Quapropter per ut non verborum elegansiam, sed vim rerura expendendam lector putes. Aurea enim (scit scriptura diuina docet) est lingua sapientium, que phaleratis dorata sermonibus, & quodam splen-

Epistola

dentis eloquij velut coloris pretiosi coruscō resplans, capit animorum oculos specie formos, & susque perstringit. Sed aurum hoc si diligentius trahes, fortis premium, intus metallum est. volue quoque excute sedam gentium, pretiosa & grandia sonant, veri effera defendane. Deum loquuntur, simulacra adorant. Neque incongrue dixit ille
Braman. ad Alexandrum facundie Oratorum & Rerorum officium esse falsitatis sermonibus
dus epist. ad Alex. mag. figmentare mendacia, & innocentie fidem conferre criminibus. Id etiam ex factorum
Beroar. ser. g. sup. mis- Doctorum reuerentia nobis solemne est & frequens, quod lubenter vbi mihi
sus est congruere video, verba sanctorum assumo quod vel ex vasorum pulchritudine gra-
siora fiant, que in his Lectori apposuerim.

Cæterum post omnem præmonitionem id etiam fatendum, quantumvis omnem adhibuimus conatum non omnia nos attigisse, sed multa studium nostrum superasse, multa etiam diligentiam nostram subterfugisse; neque enim tantum nobis tribui velimus, ut omne tulerimus punctum & omnia nostra dicantur incorrigibilia. Scio enim quo modo preter imprudentia caliginem, que me circumfundit, unumquemque fallente sua scripta, & aurem pretereunt, atque or filij etiam deformes delectant, sic etiam scripores mediocres sermones suis palpant. Incautius aliquid plerumque promittit, aliquid accipitur malevolentius, aliquid exit ambiguum: tum quia alieno examinanda iudicio, non pro nostra debemus magis, quam pro aliena opinione scrutinare & discutere omnes scrupulos malevolentie. Fecimus, discussimus, examinauimus, nec tamen plenè nos errores cauisse putamus in tanta rerum amplitudine & varietate, neque enim res heri aut nudius tertius, sed ante quatuor lacula gestas narramus, neque vnius oppidi, vnius vrbis aut reipublicæ historiam concinnauimus, sed ad magni sodalitij per vniuersum orbem se diffundentis amplitudinem explicandam illuc sequi oportuit, quo præcessit, & omnium regnum, prouinciarum, vrbium, imo & mediocrium oppidorum, maximè Christianorum, ad quæ penetravit, monumenta, ut licuit, consulere, nomina scire, topographiam adhibere, fuit necesse. In his autem quis labi non timeat? quis se omnia asservatum putet? præsertim cum vel in ipsis nominibus optimi quique Geographi pastum labantur; neque id mirum, dum quotidie aliquid in hoc magno erbe mutatur, noua vrbium fundamenta saciuntur, noua gentium nomina extinktis nominibus prioribus, oriuntur; imo omnes que vsquam rerum potius turbes vbi fuerint, aliquando que-
Seneca de celsol. ad Al bin. lucan. li. 7. Aeneid. 3. Amb. lib. 1. epul. 9. retur, & vario exiū genere tollensur, atque adeò ut Pulvere vix rebta poterunt monstrare ruine, etenim Tantum enim longinqua vales mutare vetustas. Venia proinde digni sumus, si in tanta rerum vastitate aliter quidpiam diximus, quam se habeat; & pium obsecramus lectorem non id prauo affectui, sed humanae caligini, & nostræ renuitati dignetur adscribere; atque insuper amicè nos monere in quibus errauimus, ut corriganus. Ego enim beneficio an numero, si quis mea legens scripta, dicat mihi, quo video usur moueri. Primum, quia & in iis, que scio, falli possum. Multa autem pretereunt, multa quibusdam aliter sonant. Pulchrum est, si fieri possat, auere omnia. Deinde quia non debeo molestè ferre, si cum de Apostolicis & ipisis Euangelicis Dominicisque verbis plerique multas questiones ferant, etiam in meis scriptis reperiant de quo disputandum potest. Plerique enim studio indulgent suo.

Aliud adhuc fortassis erit, in quo reprehendamur, vel nostrum hoc opus displiceat, nimirum quod prolixiorem texamus historiam, quam quotidianæ occupariunculæ ferant, aut huius saeculi breuitatis studium facile commendet. Instituti tamen nostri ratio facile apud bencuolos veniam obtinebit, quæ non alia est quam ut avolantem rerum gestarum memoriam quasi per simbriam vestimenti retineam, unde perfectè innotescant ampli res sodalitij, & qui

Ad Lectorem.

qui peculiares voluerint texere prouinciarum historias, habeant vnde eas plenè decerpant. Id ego spoponderim nullum prouinciæ, nationis, aut patris suæ illustratorem diffusionis aut prolixitatis nos accusaturū in suis rebus enarrandis. Si singuli ergo legant, quod suum est, nullus tardiosum putabit opus, attrahente suarum rerum discendarum cupidine. Qui hac verò non ducitur sed fastidiente stomacho plurima respuat & voluminis molem exhorreas, admittat illud Martialis consilium

Si nimis est legisse duas, tibi charta placetur

Martial. li.
4. Epigr. 70.

Altera: diuisum sic breve fiet opus.

Vel ipsum audiat librum, tanto fastidio placidum adhibentem lenimen

Si nimis videor, seraque ceronide longus

Id.lib.4.
Epigr. 1.

Esse liber; legito pauca, libellus ero.

Quanquam & ego iudicauerim non delicatulorum, aut statim ad singula folia capite dolentium, vel ad nouas quascumque narrationes in fori deambulationes exurgentium opus hoc aut studium esse; qui fundatè, qui scitè volunt res historicas excipere, oportet ut narrationi insistant, & plenè legant, donec ad originem res quasque reducant, & quem sortitæ sunt exitum exactè dignoscant. Patienter legendum, diu insistendum est, *eis qui in immensum Chrysost.
historiarum pelagus solvere proponunt. Qui per tale mare iter sunt facturi, necesse est hom. 3. in
Isaiam.* non fatigari, sed integris remigibus viam capestan.

APPROBATIONES DOCTORVM.

ERATER BENIGNVS A GENVA totius Ordinis Minorum Minister Generalis & seruus; dilecto in Christo P. F. LVCÆ WADDINGO Sacre Thologie Professori, & Ordinis nostri Chronologo salutem, &c. Nihil nobis adeo semper fuit in votis, quam ut nostri sodalitij res, & Maiorum gesta suis annis, & certa temporum serie disposita, emaculata nobiliori historie methodo in omnium conspectum prodirent. Id te plenè fecisse indefesso labore, & solerti studio, est quod gratias referamus, præsertim cum doctorum virorum syngraphis nobis constet quibusque eruditis & Ecclesiasticæ historie studiosis opus probatum iri. Volumus itaque atque ad obedientiæ meritum iubemus ut primum hunc tomum seruatis Tridentinis, & nostris Constitutionibus communis facias iuris, & in ceteris quantocius perfiendis sedulam adhibeas curam. Vale in Christo, eundem pro nobis exoratus. Datum Araceli in Urbis Capitolio. Idibus Nouembris anno 1624.